»Et questa è la sustanza di quello che a noi pare di haver inteso,
et di recordarci (come dicemmo di sopra) di questo successo: il
quale forse è passato con qualche altre parole di più che noi o non
abbiamo udite o non ne sono restate così bene a memoria.

»In fede di che, ec.

»Di Galea, alli XXVIJ di settembre MDLXX.

»Sforza Pallavicino. (Firma autografa.)

»Jacomo Celsi, Provveditor dell’Armata. (Firma autografa.)

» Io Domenico Vico secretario coll’Eccellentissimo Signor Capitano
Generale dell’armata della Serenissima Signoria di Venetia
fui presente et mi sottoscrivo alla soprascritta scrittura d’ordine di Sua
Eccellenza.»

79.  Arch. Col., t. I, p. 76. (Firma originale.)

Saggiatore, Copia pubblicata nel t. III, p. 170.

80.  Vedi appresso la nota 81, e quelle del lib. II, sul generalato.

81.  Marcantonio Colonna, Informazione di quel ch’è successo all’armata
ec. Ms. colonnese pubblicato pur dal Saggiatore cit., t. III,
p 30, linea 20.

82.  Marcantonio Colonna, Relazione al Re di Spagna data dal
porto di Tristamo il 1º ottobre 1570, pubblicata ancora dai Cassinesi
in appendice al Sereno cit., p. 437, linea 11 e 28.

Arch. Col., Relazione storica di questi fatti, t. II, p. 259, b.
in med.

Item, t. II, p. 471, noterella:  «E tutto questo nasceva per il
desiderio che haveva di pigliar gente nell’Arcipelago, che pur sono
christiani.»

83.  Giannandrea Doria, Manifesto secondo dato da Candia il 5
ottobre 1570. — Pubblicato dal Saggiatore, t. II, p. 362 e 364.

84.  «S. D. N. D. Pii Pp. V. Præceptum quod Christiani apud Turcas
servi reperti, libere cum bonis suis abire permittantur.» Pius
Papa V.

»Motu-proprio etc. Licet omnibus notissimum sit bellum hoc
quod cum impio Turcarum tyramno geritur, non ea tantum de causa
geri, ut imminens ab illius viribus nobis periculum dimoveamus,
sed ut etiam plurima Christianorum millia, quæ sub dira illius tyramnide
servilem ac miserabilem vitam ducunt, in libertatem, ac
ad Christi nomen libere profitendum, ac excolendum vindicemus;
non defuerunt tamen qui christianæ fraternitatis obliti, loca Turcarum
hostium nostrorum invadentes, Christianos ibidem repertos
in servitutem redegerunt, bonis ac fortunis spoliarunt, triremibus
alligarunt, ac taleam imposuerunt. Quo fit ut Christi sanguine
redempti, qui cumulatis votis Christianorum adventum, et victoriam
exoptaverunt, ea a victoribus fratribus suis patiantur, quibus
paulo pejora a Turcis expectare potuissent. Nos igitur ejus locum
licet immerito tenentes in terris, qui de Cœlo ad liberandum nos venit,
ut de manu inimicorum nostrorum liberati deinceps sine timore
serviamus illi, verentes ne si iniunctæ nobis ab eo erga filios nostros
caritatis et dilectionis immemores simus, ipsius omnipotentis Dei contra
Nos Classemque nostram iram provocemus, malis hujusmodi obviare
cupientes tenore præsentium decernimus et mandamus ut nullus
deinceps sive sacri fœderis miles, sive alius Christianos capiat,
aut præter eorum voluntatem, etiam data mercede, remigare cogat,
taleam imponat, aut ejus bona diripiat: quinimmo fraterne et amicabiliter
ut christianam pietatem decet, tractet, ac libere cum liberis,
conjugibus, bonis abire permittat. Illos autem omnes et singulos qui
huic constitutioni contraire præsumpserint, declaramus ipso facto in
pœnam excomunicationis latæ sententiæ incidisse, a qua non possint
nisi a Nobis aut a Successoribus nostris, præter quam in mortis articulo,
absolvi: et ulterius volumus eos a superioribus suis ad quos
spectabit, severe et graviter juxta contraventionis qualitatem puniri.
Mandantes omnibus et singulis tam ipsius classis, quam locorum ipsorum
superioribus quibus spectat, et in futurum spectabit ut pro quanto
student divinam gratiam, nostramque benevolentiam promereri, hoc
Nostrum, immo vero potius Dominicum præceptum et mandatum in
locis suæ jurisditionis, sive iis ad quæ christianos principum fœderatorum
Præfectos tam generales quam particulares appellere contigerit,
ea lingua cujus ejus loci habitatores intelligentes fuerint, et in ipsa
etiam Classe publice æditæ, affigi, et sub pœnis sibi bene visis faciant
ab omnibus inviolabiliter observari ut, a Deo opt. max. præmia æterna
et a nobis de re diligenter gesta laudem reportare mereantur.